

وزیر رفت؛ مشکلات همچنان باقی است



محبوبه ولی، روزنامه نگار

حالا اقتصاد هم مثل کار و تعاون و رفاه اجتماعی بی وزیر است. مجلس شورای اسلامی روز گذشته در پایان جلسه استیضاحی که بیش از چهار ساعت به طول انجامید با ۱۳۷ رأی موافق، ۱۲۱ رأی مخالف و دوری امتنع به استیضاح وزیر اقتصاد، رأی اعتمادی که سال گذشته با ۲۴۰ رأی موافق به کرباسیان داده بود را پس گرفت.

یک بام و دو هوایی فراکسیونی
بینابین ساعت نه تاده که هنوز تنور استیضاح داغ نشده بود، خبر آمد که هر سه فراکسیون امید، ولایی و مستقلین مجلس مخالفت خود را با استیضاح وزیر اقتصاد اعلام کرده اند. ابوالفضل سرور، نماینده تهران گفت که فراکسیون امید تشکیل جلسه داده و رای گیری کرده و با ۳۰ رأی مخالف استیضاح و ۱۸ رأی موافق و سه رای امتنع، موضع کلیش مخالفت با استیضاح است.

ابوالفضل ترابی، نماینده نجف آباد هم از تشکیل جلسه دو فراکسیون مستقل و ولایی و تصمیم به مخالفت با استیضاح مسعود کرباسیان خبر داد. اما بلافاصله خبرهایی از اختلاف بر سر این موضوع در فراکسیون ها به گوش رسید که نشان می داد، بر بام سه فراکسیون اصلی دو هوا جریان دارد؛ یکی هوای موافقت با استیضاح و یکی هوای مخالفت.

خبر آمد که الیاس حضرتی، عضو فراکسیون امید، موافق استیضاح کرباسیان است و با توجه به رأی اکثریت این فراکسیون به مخالفت با استیضاح از این فراکسیون استعفا می دهد تا خلاف تشکیلات عمل نکرده باشد.

نطق ۱۲ نماینده موافق با استیضاح وزیر اقتصاد نیز، حاکی از این بود که ظاهراً اعضای بهارستان لزوماً آنچه که از سوی فراکسیون هایشان اعلام شده همراهی ندارند و اتفاقاً بخشی از آنها به شدت خواستار کنار رفتن کرباسیان هستند. حسنبنعلی حاجی دلپیکانی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس به

خبر

در پی حواشی تجمع فیضیه قم مطرح شد

دعوت از مصباح یزدی برای مناظره

محمد جواد حجتی کرمانی در یادداشتی در روزنامه اطلاعات با اشاره به حوادث اخیر قم نوشت: گردهم آیی پاره ای از عمامه به سرهای جوان با شعارهای هنجار شکن و پوپولیستی این قلم را بر آن داشت که با حضرت استاد مصباح یزدی حرفهای نگفته ام را تقدیم دارم.

به گزارش «انتخاب» در این یادداشت آمده است: در کانون علم و مبارزه مدرسه فیضیه قم که واکنش سریع و تند و مخالفت صریح بزرگان حوزه علمیه قم را برانگیخت،

کاهش ۵۰ درصدی قدرت خرید مردم، تاراج رفتن ۱۸۸ تریلیون دلار ارز از کشور و از دست رفتن ۵۷ تن سکه و طلا اشاره کرد. سید هادی بهادری، نماینده ارومیه از تقلیل شأن وزارت اقتصاد در کابینه دوازدهم به سه هماهنگ کننده چند اداره و غیر مرتبط بودن تخصص کرباسیان با اقتصاد سخن گفت.

جلیل رحیمی جهان آبادی رییس فراکسیون مرز نشینان مجلس هم بابیان اینکه کرباسیان توانایی اداره زیر مجموعه خودش را هم ندارد، روی فساد در گمرک دست گذاشت و کبان پور، نماینده درود و از نااهم انتقاد کرد که بخش عمده قاچاق از گمرکات است اما کسی به این موضوع توجه نمی کند و فقط با خرده فروش ها برخورد می شود. تنی دیگر از نمایندگان هم خطاب به کرباسیان گفتند که بهتر بود خودش زودتر استعفا می داد.

اینکه دولت برای پرداخت بدهی خود، دلار را گران می کند، سود موهوم روزانه ۷۶۰ میلیارد تومانی حساب های بانکی، افزایش حجم نقدینگی به هزار و پانصدوسی میلیارد ریال و پیشی گرفتن آن از تولید ناخالص ملی، افت ارزش صد هزار تومان به ۲۵ هزار تومان، وجود نداشتن فرهنگ عذر خواهی در میان مسئولان، عدم توفیق در رشد اقتصادی سالانه هشت درصد و ضریب جینی، پولدار تر شدن ثروتمندان و فقیر تر شدن فقرا بر اثر اقدامات کرباسیان و بسیاری اشکارات دیگر، مواردی بود که از سوی موافقان استیضاح مطرح شد.

اندکی افشاگری
در یک استیضاح آبرومندانه
با وجود همه این انتقادهای، استیضاح کرباسیان برخلاف استیضاح پر حاشیه علی ربیعی در ۱۷ مرداد، به شکل آبرومندانه تری پیش میرفت تا اینکه هدایت الله خادمی، نماینده ایزد و باغملک، با چند قلم افشاگری جلسه آن روز را انداختی کرد.

خادمی به ماجرای یک آتش سوزی اشاره کرد و خطاب به کرباسیان با بیان اینکه قاچاق در زمان شماییدادی می

گفت که در سالهای مدیریت او در گمرک، بازرسی از قاچاق سازمان یافته ۱۵ تریلیون دلاری در گمرک پرده برداشته اما بعد با یگانگی گمرک و اسناد سالهای ۹۱ و ۹۲ که مربوط به ۹۴ بوده قاچاق بوده آتش گرفته است.

بلافاصله پس از این ادعای خادمی گمرک کشور توضیح داد که «آتش سوزی مطرح شده مربوط به با یگانگی گمرک قصر شیرین و به دلیل اتصال سیم کولر گازی در سال ۹۴ بوده که آتش نشانی هم تایید کرده است.»

گمرک ایران در این توضیح افزوده بود: «آنچه که از سوی هدایت الله خادمی، نماینده مجلس در خصوص ارزش ۱۵ تریلیون دلاری ۹۱ فقره پرونده ترانزیتی حادثه آتش سوزی عنوان شد با هیچ منطق اقتصادی همخوانی ندارد.»

اما افشاگری او به گمرک خلاصه نشد. او از تخفیف صد میلیون تومانی یک خودروی ۳۵۰ میلیون تومانی به دختریکی از مسئولان گفت و افزود: ۲۵۰ میلیون تومان باقیمانده هم به صورت وام چهار درصد دریافت شده است، در حالی که فوق لیسانس ها به دنبال نوظافتگی

بودن هستند.

خادمی، وزیر اقتصاد را متهم کرد به اینکه مدیریت صدها شرکت هولدینگ را به دوستان و نزدیکان خود داده و اظهار کرد: استفاده از افرادی در بیمه مرکزی که یک سال گذشته را یاد انتظار سفر به چین به سر کردند یا می خواستند در بانک مرکزی متصدی شوند چه معنایی دارد؟ فرزند بیست و چند ساله مشاور رییس جمهور در شرکت زیر مجموعه وزارت اقتصاد چه می کند؟

حق این بود که رئیس جمهور استیضاح می شد

علی رغم این افشاگری های نماینده موافق استیضاح، تیر آخر را اما الیاس حضرتی انداخت. او که گفته شده بود از فراکسیون خود استعفا داده تا با استیضاح کرباسیان موافقت کند، به عنوان آخرین موافق پنست تریبون رفت و با اشاره به قدرت لابی کرباسیان، گفت: ۱۰۰ نفر

تدبیر است. هنوز تحریم های آبان شروع نشده اما ما به لرزه افتادیم؛ چون آماده نبودیم. انگار دولت دست روی دست گذاشته تا اتفاقی بیفتد و بعد کار انجام دهد. در دولت مردان و قوه قضاییه آمادگی برای جنگ تمام عیار دیده نمی شود.

این عضو فراکسیون امید که موافق با استیضاح وزیر اصلاح طلب روحانی بود، تصریح کرد: حق این بود که رئیس جمهور، آقای جهانگیری، نوبخت، نپاوندیان و سیف استیضاح می شدند.

گفت جرم راه رفتن نیست ره هموار نیست
در برابر ۱۲ نماینده موافق استیضاح، دو نماینده نیز به عنوان مخالفان استیضاح پشت تریبون مجلس رفتند. مسعود پزشکیان، جان کلام خود را در شعر «محتسب، مستی به ره دید و گریانش گرفت» ریخت و با اشاره به بیت «گفت جرم راه رفتن نیست، ره هموار نیست»، تاکید کرد که کشور امروز در برابر بزرگترین قدرت اقتصادی دنیا قرار گرفته و امروز این قدرت اقتصادی با تمام قوا وارد میدان شده و می خواهد کشور را زمین گیر کند.

او معتقد بود که این شرایط کار را سخت کرده و با عوض کردن آدم ها هم مشکل حل نمی شود بلکه باید ریشه و راه حل های عملی را پیدا کرد. مخالف بعدی حسن سلیمانی، نماینده کنگاور بود که توضیح میداد بسیاری از سوالاتی که از کرباسیان پرسیده می شود، در حوزه مسئولیت و اختیارات او نیست. او توضیح می داد که در بند سوم طرح سوال از وزیر، عدم اعمال تکالیف قانونی در فعالیت های بانکی آمده اما باید دید چه اختیاراتی در این باره برای وزیر وجود دارد که آن را اعمال نکرده است. دلالتان و رانت خواران فساد مالیاتی می کنند و قانون مالیات مستقیم و غیر مستقیم تکالیف وزیر را مشخص کرده است. درباره تورم افسار گسیخته و مسئولیت وزیر اقتصاد در قیمت گذاری و تورم کجاست؟ چه کسی ایشان را به عنوان قیمت گذاری می شناسد؟ موضوع دیگری که در استیضاح آمده عدم توانایی وزیر در افزایش ثروت عمومی است. آیا این مسئولیت با وزیر اقتصاد است یا دولت و مجلس؟

او همچنان که معتقد بود مشکلات مردم قابل معامله نیست، در توضیح شرایط اقتصادی کشور گفت: در شرایطی که تورم دنیا ۱،۷ خاور میانه ۲/۲ و حتی افغانستان ۳/۴ درصد است شاهدیم که تورم در شهر یورما به بالای ۱۵ درصد رسیده و پیش بینی می شود تا پایان سال به ۴۰ درصد برسد. این ملت چه گناهی کردند جز آن است که انقلاب کرده و شهید دادند؟ ما ملت را بدبخت و بیچاره کردیم و تصمیمات اختصاصی گرفتیم که وضعیت به اینجا رسیده است.

حضرتی نطق تند و مفصلش در مورد مدیریت کرباسیان در وزارت اقتصاد را با زیر سوال بردن اعطای شش میلیون تومان ارز به سفرهای خارجی ادامه داد و افزود: کدام کشور است که با این وضعیت کار کند؟ همه بدبختی ما به دلیل سوء

خادمی، وزیر اقتصاد را متهم کرد به اینکه مدیریت صدها شرکت هولدینگ را به دوستان و نزدیکان خود داده و اظهار کرد: استفاده از افرادی در بیمه مرکزی که یک سال گذشته را یاد انتظار سفر به چین به سر کردند یا می خواستند در بانک مرکزی متصدی شوند چه معنایی دارد؟ فرزندان بیست و چند ساله مشاور رییس جمهور در شرکت زیر مجموعه وزارت اقتصاد چه می کند؟

اقتصاد کشور را ملاحظه کنیم. او ریشه تلاطم موجود را نه صرفاً ساختار اقتصادی که بدعهدی نظام سلطه دانست و ادامه داد: متأسفانه که مجبورم به جای اینکه توان خود را بر بهبود معیشت بگذارم، باید به خنثی سازی اقدامات معاندین بپردازم.

در بخشی دیگر از دفاعیاتش، نه صرفاً از عملکرد خود که به طور کلی از مدیریت اقتصاد در وضعیت جدید دفاع کرد و اظهار داشت: ظرف مدت کوتاهی ۳۰ درصد از ارزش پول ترکیه کاهش یافت. توری که روسیه تحمل کرد قابل تحمل در بسیاری دیگر از کشورها نبود. اگر همدل بودیم تحمل همه چیز ساده تر بود.

اعداد و ارقام هم بخش قابل توجهی از دفاعیات او را به خود اختصاص دادند؛ اعداد و ارقامی از رشد تولید ناخالص داخلی و افزایش صادرات غیر نفتی و بهبود شاخص لجستیک کشور و مواردی از این دست اختصاص داد. اما این آمارها هم در رأی اعتماد بهارستانی ها کارگر نیفتاد چون معتقد بودند بسیاری از این آمارها اشتباه است و بسیاری دیگر هم فقط عدد است و بیرون و ظهوری در شکل کلی اقتصاد و معیشت مردم نداشته است.

کرباسیان از عملکرد خود در مورد فساد و شفاف سازی هم دفاع کرد و به شناسایی و مسدود کردن حساب های بانکی دستگادهای دولتی، راه اندازی سامانه نظارت بر بیمه و ممانعت از صدور بیمه های جعلی، شناسایی سه هزار میلیارد تومان اموال دولت برای اولین بار، کسب رتبه اول مبارزه با قاچاق مواد مخدر و رتبه دوم مبارزه با فساد را در جهان و موارد دیگر اشاره کرد و گفت: همه اینها در کمتر از یک سال به دست آمده و اگر شفاف سازی اقتصادی نیست، پس چیست؟

او برای این دفاع بی حاصل شصت دقیقه فرصت داشت که از همه آن استفاده نکرد و دقیقاً رای به نمایندگانی سپرد که خواهان استیضاح او بودند. آن دقیقاً رای هم که استفاده کرد در نظر بهارستان مقبول نیفتاد و بدین ترتیب مسعود کرباسیان از قطار دولت پیاده و چالش بی وزیری به چالش های اقتصاد اضافه شد.

مباحث مورد اختلاف حاد سیاسی اعم از داخلی و خارجی و نیز مقولات اخلاقی و فرهنگی و علمی و اقتصادی، در یک مواجهه و گفتگوی آرام و منطقی و محترمانه و بر اساس «تحرّی حقیقت» و کنکاش برای نزدیکی ایده ها و عقیده ها و نه به قصد مقابله و محاجره مضارنه و بر تری جویانه مورد بررسی و بحث و انتقاد و تجزیه و تحلیل قرار گیرد.

این سخن را از آن رو گفتیم و این پیشنهاد را از آن رو مطرح کردیم که متأسفانه انگشت اتهام کسانی، در هیاهوهای عمامه به سرهای جوان و تصرف کنندگان «فیضیه فیاض» به «ماره» همزمانی اظهارات استاد مصباح با ناروایی های کلامی و شعاری نامبرده، به سوی جناب ایشان و نیز جبهه موسوم به پایداری متوجه است.

روی موج کوتاه

توقع مردم از برجام بالا بود

محمد جواد ظریف، وزیر خارجه، توقعات مردم از برجام بالا بود و شاید ما هم در دولت و برخی از رسانه ها در افزایش این توقعات نقش داشتیم. برجام یک پروژه ای بود که در کشور در سطح بالا در ارتباط با آن توافق شده بود، یک سری امکانات را برای کشور فراهم کرده بود و ما می توانستیم از این امکانات استفاده کنیم ولی دعوی سیاسی را انتخاب کردیم و این دعوی سیاسی باعث یاس و ناامیدی شد. امید مردم به آینه از هر چیزی مهمتر است. آمریکایی ها در حال حاضر بر روی فشار روانی و ایجاد جنگ روانی علیه ایران و شرکای بین المللی ایران متمرکز شده اند که به اهداف خود دست پیدا کنند.

رحمانی فضلی

امروز به کرمانشاه می رود

عبدالرضا رحمانی فضلی وزیر کشور در پی وقوع زلزله ۵،۹ ریشتری با مبادا یکشنبه در استان کرمانشاه، امروز دوشنبه به این استان سفر خواهد کرد. رئیس جمهوری، حسن روحانی نیز در گفتگو با وزیر کشور، پس از دریافت گزارشی از روند امداد رسانی، دستور داد که همه امکانات برای ارائه کمک های امدادی فوری به زلزله زدگان این منطقه هماهنگ شوند. همچنین در تماس تلفنی با هوشنگ بازوند، استاندار کرمانشاه دستورات لازم را برای بسیج همه امکانات دستگاه ها و نهادها جهت امداد رسانی به زلزله زدگان و رسیدگی فوری به وضع آسیب دیدگان و مصدومان صادر کرد.

حضور وزیر دفاع در سوریه

برای همکاری های دو جانبه

امیر حاتمی، وزیر دفاع روز گذشته در صدر هیئت ارشد دفاعی نظامی وارد دمشق شد. وی در بدو ورود به فرودگاه دمشق، هدف از این سفر را توسعه همکاری های دو جانبه در شرایط جدید و ورود سوریه به مرحله بازسازی اعلام کرد و اظهار داشت: امیدواریم بتوانیم مشارکت فعالی در بازسازی سوریه داشته باشیم. وزیر دفاع با تیریک پیروزی های محور مقاومت بر تروریست ها، آن را نقطه عطف همکاری های منطقه دانست.

واکنش مطهری

به اظهارات منصور ارضی

علی مطهری: کوتاهی، قصور و کم کاری روحانیت بوده است که کرسی تعلیم و تربیت جامعه را به دست این گونه مداحان که معمولاً از تهذیب نفس کافی برخوردار نیستند، سپرده است که جامعه ناخواسته یا ناخواسته به فضای سیاسی و معنوی جامعه آسیب می رسانند. در گذشته دعای عرفه یادای کمیل را اعلامی بزرگ مانند مردم مورد لاله زاری در تهران قرائت می کردند که نفس پاک و نافذ آنها دل ها و قلب ها را متحول می کرد و از اینگونه آلودگی های دور بود. مداحان نباید جای روحانیون را در خطابه و منبر و مجالس و عطا و تذکر بگیرند.

شکایت از توهین کنندگان

به رئیس جمهور

لعیا جنیدی، معاون حقوقی رئیس جمهور: توهین به فرد منتخب ملت، زیان عمومی بسیار گسترده ای به همراه دارد. به دلیل منزلت ل شدن احساس امنیت عمومی و جلوگیری از مایوس شدن مردم و محرز بودن جرم مشهود از هتاکان به رئیس جمهور، شکایت خواهیم کرد. جرم بودن این اتفاق برای کسی پوشیده نیست و مقامات قضایی هم باید پیگیری کنند چون روشن است. مقدمات شکایت در این مورد فراهم شده. استعلامی از مراجع امنیتی و اطلاعاتی هم کرده ایم و باید با رییس جمهوری مشورت کنم که با اطلاعات موجود شکایت کنیم یا منتظر استعلام دستگاه های اطلاعاتی امنیتی بمانیم.

احتمال استیضاح بطحایی

بعد از کرباسیان

محمد قمی، عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس شورای اسلامی: استیضاح کنندگان وزیر آموزش و پرورش در جلسه روز سه شنبه هفته گذشته به کمیسیون آمدند، سوالاتی را داشتند و مطرح کردند. این سوالات حدود هفت محور از جمله عدم اجرای سند تحول بنیادین، عدم توجه وزیر به وضعیت رفاه معلمان، وضعیت استخدام حق التدریسی ها و... داشت که در آن جلسه به اتمام نرسید و ادامه سوالات باقی ماند. به احتمال زیاد جلسه دوم بررسی استیضاح وزیر آموزش و پرورش بعد از استیضاح وزیر اقتصاد، برگزار خواهد شد.